
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 03-11-2020 n. 145

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 -COSTITUZIONE
UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC).

L'Anno  duemilaventi il giorno  tre
del mese di novembre alle ore 19:04, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

PREMESSO

• che con lettera ISTAT del 17/12/2019 Prot. n. 31343/19 è stato comunicato che il Comune
di CORI rientra fra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente 2020;

• che con lettera ISTAT del 18/06/2020 Prot. n. 1433603/20 è stata comunicata, causa
emergenza sanitaria COVID-19, la sospensione temporanea di ogni attività relativa al Censimento
permanente 2020;

• che con lettera ISTAT del 03.08.2020 prot. n. 1700195/20 ha confermato la non
realizzazione per l’anno 2020 delle indagini campionarie (areale e da lista) del Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni per l’anno 2020;

• che con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20 sono state comunicate le
attività propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento permanente disciplinando in particolare,
al punto 1, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la Nomina del
Responsabile UCC. In particolare viene stabilito che “Le funzioni e i compiti degli UCC sono
attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di statistica
sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di
Statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio di
Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di
responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed
esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche”;

• che con la medesima Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20 sono state
fornite le indicazioni in merito alle modalità e ai tempi di costituzione degli UCC precisando che
deve essere data nota, dello stesso atto, all’ISTAT entro il 15/11/2020 ed è stata prevista, per il
comune di Montegiorgio, la corresponsione di un contributo pari a € 645,90;

RILEVATO che presso il Comune di MONTEGIORGIO non è costituito l’Ufficio Statistica ai sensi
del decreto legislativo n.322/1989;

CONSIDERATO che si rende necessario costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC),
presso i Servizi Demografici, al quale secondo quanto disposto dal PIANO GENERALE DEL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI, spettano, come
stabilito al punto 3, i seguenti compiti :
mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e dia.
svolgimento delle rilevazioni;
svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal presente Piano e dalle circolarib.
dell'Istat;
selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori, secondo criteri e tempi stabilitic.
da circolari dell'Istat;
collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’ Ufficio Provinciale di Censimentod.
all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori
comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;
costituire uno o più Centri comunali di rilevazione, con compiti di informazione, assistenza aie.
rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte;
monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;f.
accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte di famiglie e convivenze,g.
dandone tempestiva comunicazione all'Istat;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

provvedere su richiesta dell’Istat alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelleh.
presenti in anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari 20 tecniche
predisposte dall’Istat, assicurando, attraverso l’adozione di misure tecniche e organizzative e la
vigilanza sul loro rispetto, che le informazioni acquisite per tale finalità siano utilizzate
esclusivamente per fini statistici;
redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e ii.
tempi stabiliti dall'Istat;

j.
DATO ATTO CHE  alla  sottoscritta, con decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020, è stata
conferita la nomina di Responsabile dell’Area Affari Generali, area che ricomprende anche i Servizi
Demografici e l’Ufficio Statistica in Materia Demografica;

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di
Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate dall’ISTAT;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTA la Legge 8 agosto 1990 n. 241;
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE, per quanto in premessa:

1. DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per l’espletamento delle
operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021, presso i
Servizi Demografici chiamando a farne parte i seguenti dipendenti :
• Ciccangeli Adele  –  Responsabile Area Affari Generali - Servizi Demografici
• Pagnanelli Alessandra – Istruttore  amministrativo – Servizi Demografici
• Vita Massimo  - Collaboratore amministrativo – Servizi Demografici

2.  DI NOMINARE Responsabile dell’UCC la dipendente Dr.ssa Adele Ciccangeli.

3. DI DARE MANDATO al responsabile del costituito ufficio di trasmettere all’ISTAT,
attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto di costituzione UCC.

4. DI DARE MANDATO, altresì, al RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI:
• ad autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti
indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e Ministeriali;
• ad attuare l’adozione di successivi atti per l’individuazione di ulteriori collaboratori per l’UCC
e per la designazione dei coordinatori e rilevatori.

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 a seguito di apposita separata votazione con voti unanimi e
favorevoli.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del
Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità tecnica e della correttezza dell’azione
amministrativa e  dal Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità
contabile;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, quale parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii;

DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per l’espletamento delle operazioni2)
connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021, presso i
Servizi Demografici chiamando a farne parte i seguenti dipendenti :
• Ciccangeli Adele  –  Responsabile Area Affari Generali - Servizi Demografici
• Pagnanelli Alessandra – Istruttore  amministrativo – Servizi Demografici
• Vita Massimo  - Collaboratore amministrativo – Servizi Demografici.

DI NOMINARE Responsabile dell’UCC la dipendente Dr.ssa Adele Ciccangeli.3)

DI DARE MANDATO al responsabile del costituito ufficio di trasmettere all’ISTAT, attraverso4)
l’applicativo predisposto, il presente atto di costituzione UCC.

DI DARE MANDATO, altresì, al RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI:5)
• ad autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti
indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e Ministeriali;
• ad attuare l’adozione di successivi atti per l’individuazione di ulteriori collaboratori per l’UCC
e per la designazione dei coordinatori e rilevatori.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di
adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto, considerato che il nominativo del responsabile dell’UCC va comunicato
all’Istat entro e non oltre il 15/11/2020;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-11-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-11-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 12-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 03-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 12-11-2020 al 27-11-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

